
Ar katru sacensību posmu cīņas Valsts Prezidenta

Kārļa Ulmaņa dāvātā mūžīgi ceļojošā kausa izcīņā

futbolā klust saistošākas
Negaidīts Rifļa* Makkabi vienības zaudefums T \lsos

Vakar visās dzimtenes malās risinājās Latvijas futbola kausa izcīna. Jau notika 2. kārtas sacensības un daudzām vienībām atkal nācās izstāties no tālākām lidzdalībām. 3. kārtā dalihu ņems arī visas virslīgas vienības. N&-

košām cīņām kvalificējušās vēl pavisam 32 vienības. Vakardienas sacīkstes risinājās ļoti sivi un vairākkārt uzvaras izšķīrās tikai pagarinājumos. Visumā tomēr lielag sensācijas neatgadījās, kaut gan dažām spēcīgām vienībām

nācās sastapt necerēti lielu pretestību. Arī Rīgā redzētā Liepājas Poļu Jaunatnes Biedrība ļoti pārsteidza ar sa*u centīgo un atzīstamo spēles veidu. 2. kārtas ciņu rezultāti lasa mi zemākajās rindās.

RĪGĀ,
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turpinoties Latvijas futbola kausa izcīņai,
vakar notika 3 spēles. No provinces ieradās
Liepājas Truimpeldors un Liepājas Poļu Jau-
natnes Biedrība. Istd krietnu spēles veidu pa-
rādīja Liepājas poļu futbolisti, zaudējot spē-
cīgam* 1. ligas ND vienpadsmitam tikai 0—2
(0—0). Kad karstajā saules tveicē cīņu sāka
ND — Liepājas Poļu Jaun. Biedrība, jau va-
rēja vērot provinciešu (krietnās spējas. Gan
līdz puslaika vidum nodokļnieki cīnījās tiikai
10 vīru sastāvā. Pirmos uzbrukumus veidoja
liepājnieki. Spēles 7- minūtē poļiem radās
lieliska situācija. Pie ND vārtiem atradās
2 viņu uzbrucēji, ar kuriem cīņu uzņemties
vajadzēja tikai vienam ND aizsargam un vār-
ta vīram Laiķim. No neliela attāluma tomēr
liepājnieki pāršāva bumbu pāri vārtiem. Brī-
di Bizbrucēja' lomā atradās arī ND futbolisti,
bet tad tālākā cīņa risinājās izlīdzināti. Drau-

doša mirklis bija reiz arī pie liepājnieku vār-
tiem, kad Viegļiņš, gan no gala līnijas, ne-
spēja bumbu ievadīt tukšos vārtos. Puslaika
pēdējās jninutēs ND uzbrucēji bieži atradās
pretinieka soda laukumā, bet puslaiks tomēr
noslēdzās 0—0 neizšķirti. Otrajās 45 minū-
tēs jan no sākuma risinājās līdzīga spēle . 19.
minūte brīnišķas izredzes vārtu gūšanai bija
ND uzbrucējam Balodim: poļu vārtsargs bija
tālu ieskrējis no vārtiem, kad bumbu saņēma
ws 1S metru linijas Balodis. Skats uz vār-
tiem viņam bija gluži brīvs, bet Baloža šā-
viens — ir tiešām neticami — aizlidoja vār-
tiem secen! Pēc tam vairākus uzbrukumus
veidoja liepājnieki, tomēr pārspēt Laki tiem
nekādi neizdevās. 33. minut© bumbu vārtu
Bturī ieraidīja Niedrītis. Tā nu beidzot rīdzi-
nieki bija tikuši pie pirmo vārtu guvuma.
Nu liepājnieku cīņas spars jau bija satriekts.
Vairākkārt viņi vēl veidoja pa uzbrukumam,

bet tiem tiešām nelaimējās. -2. minūtē tas
pats Niedrītis paaugstināja rezultātu uz 2—0
eavaa vienības labā: saņēmisi piespēli no krei-
sās malas, viņš netraucēts atzimēja vārtu gu-
vumu. Sacensības pretinieki vakar; bija tie-
šām līdzvērtīgi, kādēļ ND vienība par uzvaru
var tikai ļoti priecāties. ND spēli absolvēja
gan ar vairākiem rezerves spēkiem: Laķis,
Melliņš, Viegļiņš, Keiers, Kiršteins, Pfeifs,
Kn b „iņš, Balodis, Niedrītis, Roea, Pētersons;
Brašajā Liepājas Poļu Jaunatnes Biedrībā
Kupcanovs, RomanČiks, Cunelis, Bucinovskis,

Bukovskis, Martinaitis, Isaikovičs, Jaškuss,
Visookils, Guziikats un Jakubaņies. Tiesnesis
H. Krūmiņš (JKB). Otra provinces vienība
Liepājas Trumpeldors sacentās ar VEF vien-
padsmitiu Visa spēle ritēja zem lielas VEF
pārākuma zīmes un noslēdzās ar 13—1 (7—0)
rīdzinieku uzvaru. Trumpeldora futbolisti
sniedza pavisam bālu darbību un ja vien VEF
uzbrucēji nebūtu tikdaudz šāvuši pa vārtu
stabiem, tad rezultāts varēja būt daudz lie-

lāks. Jau pirmajās minūtēs Antens atzīmēja
vā2-tu guvumu un spēlei noslēdzoties VEF ie-
gūto vārtu skaits sasniedaa 13, kam liepājnie-
ki psetim varēja stādīt tikai vienus. Trum-
peldora labā vienīgie vārti krita 2. puslaikā!
pie 8—0 rezultāta. Padevāsizrāviens, kuršrādija burzmu VEF jaunā vārtsarga Vitola

priekšā. Aizsargi tomēr situāciju glāba, ie-

raidot bumbu stūrī. Stūra sitiens atkal rā-
dija burzmu, no kuras kā uzvarētājs šoreiz iz-
gāja liepājnieks Rrauns, iegūstot goda vār-
tus. 1. puslaikā nepatīkami kļū_.ijās tiesne-
sis Rusjmanis, kurš vēstija pārtraukumu jau
pēc nospēlētām 35 minūtēm. Gan īstā laikā
viņš kļūdu aptvēra un visi cīnītāji nebija at-
stājuši laukumu, kad tiesnesi s aicināja spēli
turpināt. Vakar VEF vārtus ieguva P. Peiča
un Neimanis — 5, Jansons, Antēns un L. Pei>-

5a —•!L VEF vienpadsmitā: Vītols, Dambergs,

Prāmis, Krūze, Jansons, Ābols, Antēns, Peiča
L., Neimanis, Rozītis un Peiča P. Visumā
tiesnesis R_smanis (RFK) darbojās labu

Visgrūtāko cīņu Rīgā absolvēja 1. ligas LDzB
un 2. ligas RPDS vienības. Neraugoties uz
pagarinājumu, 2 stundu ilgā sacensība noslē-
dzās 0—0 neizšķirti un tagad uzvarētāju nāk-

sies noteikt ar lozes palīdzību, ko LFS izve-
dīs savā nākošā valdes sēdē — ceturtdien.

LDzB — RPDS cīņa risinājās smagā pieliju-
šā laukumā, pie kam abu vienpadsmitu sastā-
vos iztrūka vairāki teicami spēki. Sevišķi vā-

jinātā komplektējumā uzstājās LDzB vienība,
kuras ierindā nebija tādu vīru kā Jurisona,
Ķempeļa un Poločenko. Noteiktā pārsvarā,
sevišķi spēles sākumā, visu 2. puslaika un arī

2X16 minutu pagarinājumā, atradās RPDS
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vienība, tak viņu uzbrucēji nebija pietiekoši
teicami vārtu šāvienos. Vareni gan cinijās

dzelzceļnieku aizsardzība, kur pats labākais
vīrs bija vārtsargs Koncis, kas glāba loti
daudzas bīstamas situācijas. Rīgas spēcīgā-

kās 2. liga s pārstāves — RPDS uzbrucējiem

trūka par visu vairāk asa trieciena spara un
pietiekoši ātra starta. Abi pretinieki vakar
cīņā raidija šādus spēlētājus: RPDS — Meie-
ri, Visu, Ārenu, Freibergu, Flencendorfu, Kup-
ši, Jurciņu, Dzelzkalēju, Stauveru, Zīli un

Puļķukalnu. LDzB — Konci, Galsonu, Bato-

rinu, O'kmani, Ldgeri, Vāveri; Ozolu, Grīn-
bergu, Zandibergu, Poļakoviču un Rimaševski.
Uzmanīgs sacīkstes< vadītājs bija Skadiņš

(Unions).

VENTSPILI

risinājās Zemgales meistarvienības Spars
cīņa ar 2. VAPSK vienpad.-imitu. šeit pau-
dās liela un pārliecinoša Spara vīru uzvara.
Pēc 2^45 min. ilgas spēkošanās, Spars atzī-
mēja 10—1 pārākumu. Pirmā puslaika re-
zultāts bija 4—1. Spara vienības prāvs pār-
svars teicās jau no spēles pirmajām minūtēm.

Vārtus uzvarētāju labā ieguva: Lankovskis —

4, Kaņeps — 3, Riekstiņš — 2 un Švanen-
bergs — 1. Sacensībā noraudzījās ap 200
skatītāju.

GOSTIŅOS

viesojās Liepājas Makkabi vienība un sa-
centās ar Gostiņu LKVB izlasi. Interesantā
ciņa 1. puslaiks noslēdzās 1—1 neizšķirti. Ot-
rajās 45 minūtēs pārsvars bija skatāms lie-

pājnieku pusē. Puslaika vidū uznāca bries-
mīgs negaiss, kāds Gostiņos gadiem ilgi nav
redzēts. Kā spēlētāju, tā arī skatītāju vidū

izcēlās gandrīz vai panika. Kad vēl bija at-
likušas līdz cīņas beigām 10 minūtes, tiesnesis

bija spiests sacensību pārtraukt, jo negaisa

neaprima, bet vēl pavairojās. Brīdī, kad spēli
pārtrauca, rezultāts bija 4—1 Liepājas Mak-
kabi vienības labā. Sacensībā bija klāt agļ
300 skatītāju»

MAZSALACA

uzstājās spēcīgais Rīgas 1. liga» JKB vien-
padsmitā, kas sacentās ar 8. VAPSK Mazsa-

lacas nodaļu. Mazsalaciešu darbība te izrādī-
jās tiešām varonīga un uzslavējama. Rīdzi-

nieki spēja atzīmēt tikai ārkārtīgi mazpārlie-

cinošu 1—0 uzvaru, pie kam vienīgos vārtus
JKB vienība ieguva 2. puslaikā ar 11 metru
soda sitienu. To izpildīja Gaubšteins un bei-
dzot pārspēja mazjalaciešu vārtsargu. Gan
rīdziniekiem laukums bija ļoti nepierasts, to-
mēr tas nemazina 8. VAPSK Mazsalacas nod.
futbolistu spējas. Mazsalacieši izrādijās ļoti
izturīgi un fiziski spēcīgi vīri, kas prata vei-
kli cīnīties pret JKB vienības ievērojamo tech
nisko pārākumu. Sacīksti vadija cesmiek»
Bļaus.

TUKUMA

samērā vienlīdzīgi spēkojās Tukuma JKB
un Daugavpils DzAPSK vienības. Ar 4—2
rezultātu uzvarēja mājnieki — Tukuma JKB
vienpadsmitā. Normālais spēles laiks, gan
noslēdzās 2—2 neizšķirti un savu uzvaru tiu-
kumie.ši nodrošināja tikai sekojošā pagarinā-
jumā. Vārtus uzvarētājiem ieguva Masa, Tim-
den.bergs un Mi_juro, bet. ceturto reizi bumba
daugavpiliešu vārtos ielidoja pēc „pašnāvī
bas". Lielāko daļu pārsvarā turēja.-- tūku-
mioši, kamēr vārtu šāvienos arī daugavpilieši
izrādijās reti bīstami un Tukuma JKB aiz-
sardzībai nācās būt ļoti modrai. Tukuma JKB
vienības nākošais pretinieks ir Latvijas mei-
stars Olimpija.

(Turpinājums 2. lp. p.)

Laimīgie somu sportisti jau tagad pierod pie 1940. gada Helsinku olimpisko spēļu stadiona īpatnībām. Stadiona pēdējie izbūves darbi netraucē noturēt visdažādāko sporta veidu sacensības . Uzņēmumā pa labi redzam futbola
sacīksti olimpisko ciņu stadionā . Uzņēmumā pa kreisi: sprinta treniņš. Sportistu grupā 3. no kreisās ir pasaules populārākais šķēpa metējs Malti Jervincns. Viyš sevi pierādījis par krietnu sprinteru,veicot 100 m 11,1 sek.

_____
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Tukums aicina!
Lielas viealatletikas sacīkstes 9. jūlija Tukumā

Kalnos un mežos ieslēgta, kā vēl neatmodi-

nāta princese, snauž mūsu skaistā Zemgales
pilsēta — Tukuma, Skaistā — to jau ikviens
zināja sen, bet pagājušā gadā Tukums dabūja
vēl vienu skaistumu klāt, pašu vērtīgāko, spor-

ta skaisiumu — sporta laukumu. Jau lī8_

tam Tukuma sportisti bija teikuši savu vārdu
Latvijas sportā, bet tikai tā — no gadījuma

uz gadījumu, bez sistēmas, bez plāna bija
strādāts. Jaunais laukums pēkšņi vareni cēla

sporta sajūsmu, tīro cīņu skaistumu un aiz-
rautību. Nu varēja trenēties tā, kā vajaga,

Tukuma zēni varēja lepni būt uz laukumu, ko

paši savām rokām sanesuši un gatavojuši cī-

ņām. Pareiza izpratne auga arī sabiedrībā.

Mazais Tukums pieredzēja neticamo: 2 pilsētu
sacīkstes soļošanā Tukumā pag. gadā puU-inū-

ja 2500 skatītāju! Lepni varēja tukumnieki

būt. Un arī pašpārliecināti, jo viņi redzēja,
ka pašu būvētais laukums, kur soļoja tādi vīri
kā Daliņš, Liepaskalns, Zeikats, Jakovickis,

Priga, ka šis laukums ir ļoti labs, viens no
labākiem visā provincē, kā to pieminētie vīri

apliecināja. Tad jau nebija vairs kauns ai-

cināt uz Tukumu citu pilsētu sportistus. Un
nav arī tukumniekiem lielāka prieka, ka tas,
ka jau drizi — 9. jūlijā Tukumā sabrauks
daudz sportistu no Rīgas un citām pilsētām,
lai te, draudzīgās cīņās ar Tukuma sporti-
stiem, aizvadītu atkal skaistu sporta svētdie-
nu. 9. jūlijā 11. Tukuma aizsargu pulka
sporta klubs rīko eksterņa» sacīkstes viegl-
atlētikā (100, 400, 1500 un 5000 m skrējieni,
15.000 m soļošana, tāliekšana, augstlekšar»,
šķēps un disks). Tāds pla šs eksterns sporta
sarīkojums Tukumā notiks pirmo reizi, bet to
padarīs par tradiciju un laikā ap 1.—15. jūli-
jam, Tukumā ikgadus notiks lielas eksternas
sacīkstes. Daudzi rekordisti bijuši sacīkstēa
Tukumā un iemīļojuši to. Tukumā dzimi»
Nirbacha aizsargu rekords šķēpā, savus la-
bākos sasniegumus te realizēja apdāvināta»»
sportists, nelaiķis Vilks u. d. c. Nav šaubu,
ka arī 9. jūlijā Tukums pieredzēs ne mazums
sportistu un ne mazums labu sasniegumu.
Uzvarētāju apbalvošanai būs vērtīgas balva»,
pie kam kā jaunievedums jāpiemin tas, ka
balvas dabūs arī labākie 2. klases vieglatlēti.

Pulkv.-ltn ,
A. Rumba
ievēlēts par Starptau-
tiskās slidskriešanas

savienības locekli

(Specialziņojums «Sporta Pasaulei".)

Amsterdamā, 25. jūnijā, šodien
Amsterdamā par Starptautiskas slidskriešanas
savienības locekli ievēlēts arī Latvijas pārstā-
vis plkv.-ltn. A. Rumba. Liels pagodinājums
mūsu sportam'. Tuvāk skat. 3. lp. p.

ii. i. i ii i

Latvijas arodorganizāciju sporta- Latvijas gaida tenisa savienības, Rīgas apga"
bāla futbola savienības/ Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšana 5
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,

Rīgas krievu sporta biedrības un Rīgas Vilku oficiāls orgāns.



Ssisis saistos Lijās kausa izcīņā futbola
(Sākums 1. Ip. p.)

GULBENĒ

uzvaru svinēja pašu māju ļaudis — Gul-
bene» LDzB vienība, ka_ pārspēja Rīgas 2. li-
gas Latvijas Nedzirdīgo B-bas vienpadsmitu
3—1. Jau 1 .puslaikā gulbenieši atzīmēja
2—0 pārākumu. Visumā laukumā bija ska-
tāms Gulbenes LDzB cīnītāju pārsvars, kaut
gan ļoti ar savu korekto un enerģisko spēles

veidu varēja patikt arī rīdzinieki. Dzelzceļ-
nieku labā vārtusi guva Vasermans ar Liberi,
un pretinieka aizsarga nelaimīga ..pašnāvība",
LNB vārtus iesita Sproģis 2. puslaika beigās
pie 0—3 stāvokļa. Sacīksti teicami novadīja
Meiers (10. Cēsu APSK).

DAUGAVPILI

notika 2 cīņas, kur ik pa uzvarai guva pa-
ši daugavpilieši un ari viesi. Daugavpils LSB

pieveica Ventspils Makkabi 4—0. Puslaiks
noslēdzās 0—0 neizšķirti un tikai otrās 45
minūtēs Daugavpils LSB panāca ievērojamu
pārsvaru. Daudz, daudz sīvāk jau spēkojās

Staiceles Sporta Biedrība ar Daugavpils Trum-
peldoru. 1. puslaiku 2—0 savā labā nobeidza
Trumpeldora. Cīņas turpinājumā staicelieši
«pēja rezultātu izlīdzināt un normālais spēles

laiks noslēdzās 2—2 neizšķirti. Sekoja pa-
garinājums, kur dominēja izturīgākie un fizi-
ski pārākie Staiceles futbolisti. Viņi beidzot
iesita vārtus, gūstot vērtīgu 3—2 uzvaru.

RĒZEKNĒ

spēkojās Cēsu ASK ar Rēzeknes PJB. Ritē-
ja ļoti izlīd-ināta cīņa, kur tikai 2. puslaikā
cēsinieki ieguva vārtus un uzvarēja 1—0. Uz-
rarftāji uzrādīja techniski mazliet veiklāku
? darbību. Bīstamāki bija viņu ^lzbrucēju
vārtu raidījumi.

BAUSKA
it vieglu uzvaru atzīmēja 13. Bauskas AP

BK, kā pretinieks bija Ventspil» LAS vien-

padsmits. Bauska© aizsargi uzvarēja 7—1.
Puslaiks 1—0. Bauska 2. puslaikā spēlēja ar
vēju un tad arī nemitīgs teicās viņu pārsvars.

bija pēc otrām 45 minūtēm. Pagarinājumā
tomēr triumfēja techniski labāk sagatavotie

liepājnieki. Arī Valkasfutbolisti, kas tagad

TALSOS

realizējās "vakardienas kausa ciņu lielākais
pārsteigums. Negaidītu zaudējumu piedzīvoja
Rīgas 1. ligas Makkabi vienība, ko pieveica
Tal®u LAS 3—2. Uzvarētājs noskaidrojās gan
tikai pagarinājumā, jo normālais 2^45 ml"
nutu spēles laiks deva neizšķirtu 1—1 iznā-
kumu. 1. puslaiku savā labā beidza rīdzinieki
1—0, bet otrās 4/5 minūtēs neatlaidīgie Talsu
LAS futbolisti panāca 1—1 izlīdzinājumu. Pa-
garinājumā skatītāju jūsmīgi uzmudināti, Tal-
su LAS vīri cīnījās ļoti uzņēmīgi un pārstei-
dza pretinieku ar savu lielo izturību. Ties-
neša beigu signālam atskanot, cīņas vērotāju
suminājumi sveica Talsu LAS negaidīto 3—2
panākumu, Atzīmējams, ka Makkabi ir vie-
nīgā Rīgas ! 1iga-s vienība, kas vakar zau-
dēja cīņu.

LIEPĀJA

abas notikušās sacīkstes spēcīgākiem kon-
kurentiem deva augstas uzvaras. Liepājas

ASK veica Kuldīgas Otium vienību 8—0. Pus-
laiks 3—0. Visas 9'0 minūtes teicās viens vie-
nīgs Liepājas karavīru pārspēks un cīņa risi-
nājās vai vienīgi kuldidzmieku laukuma pusē.
Otrā spēlē Rīgas LSB uzvarēja Liepājas
LAS 7—2. Puslaiks noslēdzās rīdzinieku labā
3—1. Vārtu ieguvumus „el_sbeniekiem" sa-

gādāja Rozentala — 4, Remera — 2 un Lustes
— 1 raidījumi. Arī, šai cīņā uzvarētāju pār-
svars izpaudās ļoti krasi.

VALKA
savas teicamās spējas pierādīja Kurzemes

meistars — Liepājas DzAPSK, kas veica spē-

cīgo 7. Valkas APSK izlasi 4—2. Zaudētāji
gan cīnijās īsti cītīgi un uzvarētājs noskaidro-

jās tikai pagarinājumā. 1. puslaiks beidzās
1—1 un tāds pats neizšķirts 2—2 stāvoklis

apvienojušies vienā organizācijā, nodemonstrē-

ja atzīstamusniegumu, šī sacensība rakstu-
rojama no vakardienas spēlēm kā viena no vis-
augstvērtīgakām.

CĒSIS
kausa spēle notika jau aizvakar. Pret spē-

cīgo 10. Cēsu APSK uzstājās tāli viesi — Nī-
cas LJ vienība. Visu spēles laiku nemitīgos
draudos atradās nīdēšu sargātie vārti un uz-
varu ar 6—0 (2—0) rezultātu svinēja Cēsu
aizsargi. Pagājušā gadā Latvijas futbola
kausa izcīņā Nīcas LJ sagādāja dažus pār-
steigumus, bet šoreiz cīņa .pret spēcīgo preti-
nieku — Vidzeme- meistaru viņiem bija pā-
rāk grūta. .

LIMBAŽOS

sacentās 8. Valmieras APSK Limbažu no-

daļa ar 18. Daugavpils APSK. Savā ziņā pār-ļ
steidzošu 5—2 (3—1) uzvaru kaldināja 1im-»
bažnieki. Jau pirmā kārtā tie prata pieveiktB
Rīgas 1. ligas Jūrmalas Sportu. Nevar vairsB
būt šaubu, ka Limbažos izaugusi krietna vie-B

nība, kurai nebūt nav tikai viens vai divi labi

futbolisti. Ar lielu interesi jāseko šī vien-
padsmitā tālākai darbībai. Vakar sirsnīgu ga-
viļu sveikti, Limbažu futbolisti prata cīnīties
un pieveikt tādu spēcīgu pretinieku kā 18.
Daugavpils APSK. Apsveicami panākumi 1
ALŪKSNĒ

notika viena sacīkste. Alūksnes ASK vie-
nībai pretinieks nebija tālu jāmeklē, pēc kār-
tības Alūksnes karavīriem vajadzēja cīnīties
ar Gulbenes Dzelzceļu APSK nodaļu. Jaun-
dibināto Gulbenes DzAJPSK vienību spēcīgi
karavīru izlase pārspēja it viegli ar 6—I
(2—1) rezultātu. It liels alūksniešu pārsvars
teicās spēles otrajās 45 minūtēs. Tā nu Gul-
beni nākošā kārtā vairs reprezentēs tikai vie-
na vienība — Gulbenes LDzB.

ALOJA

atkal vakar svinēja uzvaru pašu ļaudis.
Alojas Aero Kluba — Krote» LNJS spēle de-
va alojiešiem skaistu 3—0 (1—0) uzvaru. Ii
gan jāatzīst ari Alojas futbolistu krietnā spē-
le, bet viņu uzvarām krietns piepalīgis ir arī
mazais neierastais laukums.

AUCĒ

nepatīkamu pārsteigumu piedzīvoja pašu
ļaudis, jo Auces LV — 17. Rēzeknes APSK
spēle deva 5—2 (2—1) uzvaru rēzekniešiem
Uzvarēt auciešus viņu mājās ir tiešām atzī-
stams panākums un tālo viesu: 17. Rēzeknes
APSK uzvara uzskatama par teicamu panāku-
mu. Pēc aizsargu svētkiem ir skaidri pierā-
dījies, ka ari Rēzeknē fiziskā attīstība un
sports ir godā celts. Vakardienas cīņā Rē-
zeknes aizsargi savu uzvaru pilnīgi nodrošinā
ja 2. puslaikā. Tā nu 1. kārtas lielākās sen-
sācijas sagādātāji Auces LV, pēc uzvaras pār
Rīgas 1. ligas Unionu, nu necerēti zaudējuši
un izstājušies no tālākās līdzdalības.

KULDĪGA

risinājās divas spēles. Kā viesi ierada» Rī-
gas 2. ligas vienības Trumpeldora un Ama-
tiera. 14. Kuldīgas APSK loti spraigā cīņa
veica Amatieru 5—2 (1—1; 0—1). Normā-
lais spēles laiks deva 1—1 neizšķirtu iznāku-
mu, bet pagarinājumā Kuldīgas aizsargi iešā-
va 4 vārtus, tā pilnīgi nodrošinot sev uzvaru.
Sākumā spēle bija līdzīga un 1. puslaiks noslē-
dzās pat 1—0 Amatiera labā. Arī otra spēle
bija ļoti spraiga un Rīgas Trumpeldors veica
Kuldīgas Strādn. Arodbiedr . 3—1 (1—1). Sa-
censība 1. puslaikā izvērtās līdzīga un patei-
coties Trumpeldora futbolistu ātrumam, tie
spēja tikai 2. puslaikā atzīmēt 3—1 uzvaru-

Tvrvojas
starptautiskās airēšanas sacīkstes

Kā vienmēr, ari šogad lielākais notikums

mūsu airēšanas sportā būs Latvijas Airētāju
Kluba rīkotās starptautiskās sacīkstes. Tās
notiks svētdien, 6. augustā pīkst. 1S Lielupē

pie Priedaines. Ceļa garums 2 km. Pieda-
līties var visu

^
zemju airētāji pēc Latvijas Ai-

rētāju Savienības sacensības noteikumiem. Sa-
cīkšu prograima paredzēta šāda: 1. četrinieks
iesācējiem. Latvijas Airētāju Savienības iz-
aicinājuma balva. Starta nauda Ls 20,—.

Balva pāriet tās biedrības īpašumā, kura uz-
var 3 reizes. (Līdzšinējie uzvarētāji: 1934.
g. — Karaļauēu Airētājai Klubs; 1936. g. —
Airētāju Biedrība Taara, Tartū; 1938. g. —
Tērbatas Airētāju Klubs.) 2. Divnieks ar
tūrmani: Meistara sacensība Latvijas Airē-
tāju Savienībā ietilpstošām biedrībām. Rīgas
Airētāju Kluba goda balva. Starta nauda Ls
16,—. 3. četrinieks vieglam svaram: Rīgas
Airētāju Kluba goda balva. Starta nauda
L_t 20, —. Vienības svars nedrīkst pārsniegt
67,5 kg. — Katrs airētājs nedirītet vairāk
?vērt kā 70 kg. 4. šteinmuUera astotnieks
iesācējiem: Rīgas Airētāju Kluba izaicināju-

ma balva, kuru devusi firma L. & C. Stem-

mūller, Cumimersbachā. Starta nauda Ls

36,—. Balva pāriet tās biedrības īpašumā,
ka» uzvar trīs reizes pēc kārtas vai četrreiz
pavisam. (Uzvarētāji: 1933. g. Rīgas Airētāju
Klubs, 1034. g. Karaļauēu Airētāju Klubs.)

S. Četrinieks junioriem: Rīgas Air. Kluba iz-
aicinājuma balva, ko ziedojis A-Steinerts.Star-
ta nauda Lg 20,—. Balva pāriet tās bie-

drības īpašumā, kura uzvar trīsreiz pēc kār-

ta* vai četrreiz pavisam. (Uzvarētāji: 1927.
g. Jelgavas Airētāju Klubs, 1928.-1929. g.
Insterburgas Airētāju Klubs, 1930. g. Airētā-
ju Klubs Germania, Karaļaučos; 1931. g. Ai-
rētāju Biedrība Neptuns, Rīgā; 1932. g. Akad.
Airētāju Sav. Alania Karaļaučos; 1933. g.
Airētāju Klubs Germania; 1934. g. Lotzener
Airētāju Biedrība; 1936. g. Universitāte, Ka-
raļaučos; 1936. g. Airēt. Klubs Germania, Ka-

raļaučos. ) 6. Vieninieks iesācējiem: Latvi-
jas Airētāju Savienības izaicinājuma balva.
Starta nauda Ls 10,—. Balva pāriet tās bie-
drības īpašumā, kura uzvar trīs reizes. (Uz-
varētāji: 1934. g. Akademieki Zwjazek Spor-
towy Vilnā J. Kepels; 1935. g. Jelgavas Airē-

tāju Klubs, E. HaenseUs; 1„_6. g. Tērbatas
Airētāju Klubs, O. šefflers; 1938. g. Rīgas
Airētāju Klubs, K. Jaegenmans. 7. četrinieks
Rīgas Kausa izcīņā. Rīgas Airētāju Kluba
ceļojošā balva. Starta nauda Ls 25,—. Mei-
starsacīkstēs Latvijas Airētāju Savienībā ie-
tilpstošām biedrībām. (Uzvarētāji-. 1009. g.
Rīgas Airētāju Klubs; 1912. g. Airētāju Klubs
Fortūna Pēterburgā; 1914. g. Rīgas Airētāju
Klubs; 1924.-25. g. Karaļattču Airētāju Klubs;
1926. g. Tērbatas Airētāju Klubs; 1927.-28. g.
Karaļauēu Airētāju Klubs; 1929. g. Airētāju
Biedrība Neptuns Mēmelē. 1930.—10&6. g. Ai-
rētāju Klubs Germania Karaļaučos; 1938. g.
Rīgas Airētāju Klubs. 8. Lielupes četrinieks
junioriem: Piedalīties var Igaunijas, Lietu-
vas un Latvijas airētāju biedrības. Latvijas

Airētāju Savienība* ieaicinājuma balva. Star-

ta nauda Ls 20,—. 9. Vieninieks: Meistara
sacensības Latvijas Airētāju Savienībā ietilp-

stošām biedrībām. Latvijas Airētāju Savienī-

bas izaicinājuma balva. Starta na/uda Ls
15,—. Balva pāriet tās biedrības īpašumā,

kura uzvar trīsreiz pēc kārtas vai četrreiz pa-

visam. (Uzvarētāji: 1930. g. Insterburgas
Airētāju Klubs, F. Demke; 1031.*g. Karaļauču

Airētāju Klubs, G. Jegersibergs; 1932. g. Rī-
gas Airētāju Klubs, V. Dinhardts; 1933. g.

Karaļauču Airētāju Kluba, H. H. šverins

1934. g. Akadēmiski 2wjaz_k _portowy, J,

Kepels; 1935. g. Rīgas Airētāju Klubs, K.

Hesse; 1936. ģ. un 1938. g. Jelgavas .Airētāju

Klubs, E. Haensels. 10. četrinieks: Mei-
starsacensība Latvijas Airētāju Savienībā ie-

tilpstošām biedrībām. Latvijas Airētāju faa-

vienībais balva. Starta nauda Ls 45,—. Balva

pāriet tās biedrības īpašumā, kura uzvar četr-
reiz pēc kārtas vai piecreiz pavisam.

Uzvarētājiem pasniegs goda zīmes. Sacen-
sības nenotiks, ja pieteilousies tikai viena bie-

drība (izņemot 2., 7., 9. un 10. sacensību)
Pieteikumi jāiesniedz ne vēlāk kā līdz 1939.

g. 25. jūlijam pīks*. 18 līdz ar starta naudu
Rīgas Airētāju Kluba sacīkšu komitejai, Rīgā,

Balasta dambī 1. Tālr. 434S4. Pēc augš-
minētā termiņa sacensību pieteikumi ir nede-
rīgi. Starta vietu izlozēšana notika*25. ju-

lijā plkat. 20 Rīgas Airētāju Klulbā, tsuasit»

damiM 1.
Visās airētāju biedrībās uzsākti cītīgi tre

niņi. Universitātes Sportā gatavojas 1 četri-

nieks, 1 vieninieks un 3 YoIe de Mier vienī-

bas. Rīgas Airētāju Klubā: 1 astotnieks, 2

četrinieki, 1 vieninieks un Jelgavas Airētāju
Klubā; 1 vieninieks un 1 četrinieks. Ir iz-

redzes, ka startēs arī Igaunijas un Vācija-

vienības. Tai pašā dienā notiks arī kanu vie-

ninieka un kanu divnieka meistarsacīkstēs dā-

mām un kungiem 600 m, 1000 m un 10 km

distancēs.

Sāksies rokas bumbas meistarība
Rokas bumbas meistarībā dalību ņems 5

vienības — Starts, LJ, RSB, LAS un Āgens-
kalns. Pirmā spēle notiks 28. jūnijā starp
LJ un RSB vienībām. Cīņas sākums nolikts
pīkst. 19 Uniona laukumā.

VAKARDIENAS ZEMĀKO LIGU FUTBOLA
SACĪKSTES.

Vakar notika tikai dažas zemāko ligu fut-
bola sacensības. 3. ligā LDzB uzvarēja JS
2—0 (1—0). Uzvarētāji gan cīnijās tikai ar
8 vīriem, bet jūrmalnieki tomēr nespēja bī-
stami apdraudēt dzelzceļnieku uzvaru. Vārtus
ieguva Kārkliņš un Grinibergs. Jaunatnes li-
gā LSB veica Makkabi 2—1 (1—1). Abas

vienības uzstājas nepilniem sastāviem. LSB
vienībā bija 9, bet Makkabi — 10 spēlētāji.
īsi pirms beigām uzvaras vārtus LSB labā ie-
šāva Oliņš. Pirmos vārtus guva Čakars.
RPDS — Hakoah 3—2 (1—1). RPDS labā
vārtus atzīmēja Vasiljevs — 2 un Rubenis —
t, bet Hakoah vienībai šneidermans — 2 un
Magarils — 1. Zēnu ligā Hakoah uzvarēja
ND 4—0 (1—0).

HAKOAH — LATVJU JAUNATNES
pusfināla spēle Rīgas meistarībā galda tenisā
vienībām notiks 28. jūnijā pīkst. 18 LJ tel-
pās. Obligatoriski jāierodas LJ spēlētājiem
Upmanim, Iindem un Vildem.

?_?___??__________-B______________B____B____

Kalnos

Saki — vai te notiek virves vilkšana» sfl
censība?

Joprojām vel Pāvils Pelta
1. ligas futbola meistarības vārtu guvēju

sarakstā tālu visiem priekšā izvirzījies P.
Peiča (VEF) ar 23 iegūtiem vārtiem. Tālāk
seko Neimanis (VEF) — 18; Vijups (JKB)
— 17; Jurēvics (Unions) — 16; Peilfe (VEF)
un Ginters (SKSB) — 12; Reinh. Hartvigs

(Starts) — 11; Niedrītis, Balodis (abi ND)

— 10; Jēgers, Znatnajs un Robats (visi LAS)

— 9; Viļumsons (LSB), Vilciņš (Starts) —8;
Bemats (SKSB), Skiltriters un Jurisons

(LDzB) — 7; Antēns (VEF), Poločenko un
Batorims (abi LDzB), Stibners (SKSB), štāls
(Unions), L. Rozenitāls (LSB), Šūmanis (Uni-
ons) un Bengmianis (JKB) — 6; L. Peiča

(VEF), Butkevičs (Reduta), Ēķis (LDzB),
Viegļiņš (ND), Freimanis(VEF), Kacs (Mak-
kabi) un Krastiņš (ND) — 5; Arodi» un Lei-
karts (abi LAS), Lagzdiņš (JS) — 4; Lange

(ND), Liepa, Veinbergs, Rēmers, Kaizak» (vi-

si LSB), Grīns (SKSB), Miļevskis un Kšiža-

novsikis (abi Reduta), Kr. Vazdiķis (JS), Ābo-
liņš (LAS), Redz. Hartvigs (Starts), Gaub-

šteins (JKB), Misjun-s (Keauta;, _<apsKains

(ND), Jansons (JKB), Loops (ND) un Gruš-
ko (Makkabi) — 3; Lucs (LSB), Fišers

(JKB), Nachtmanis un Ozols (Starts), Pūce,
Rogenmanis un Volgasts (JS), Rozīti» un

Priede (VEF), Vilčuks, P. Strods un Blūm»
(visi LAS), Kabuls (Unions), Zandberg»,
Galsons un Lavenieks (LDzB), Zaļeskis (Re-
duta) — 2; Emsiņš (JS), Jaunroze, Hernber-

gers, Brauns (Unions), I. Ozoliņš, Arv. Ozo-

liņš, Laukevics, Nadziņš, Kārkliņš, Jankovskis,
Rozenbachs (visi Starts), Polakovičs, Rima-

ševskis un Ozols (LDzB), H_str*edms, Her-
manovskis, Makuļevičs (visi LAS), šimelio-

vičs un Zilbermanis (Makkabi), Ļitsakovs,

Lazdiņš (SKSB), Bauris, R. Rozetvtāls un Te-

teris (LSB), A. Lange, Zvaigznrtis (ND),

Bleks, G. Haldejevs, Pētersons, šreilbers un

Lazdiņš (JKB), Mackevičs, Cadko, Azerstaiks

un Kelpšs (visi Reduta), Feiginis (Makkabi)
un Krūze (VEF) — 1. LDzB, VEF, JKB,

ND, SKSB, Redutas un Starta labā vieni vār-
ti krituši no pretinieka „pašnāvības".

Sveiciens policijas sporta
' dižajai saimei

Ēriks Miesnieks

Nav daudz dienu pagājušas, kopš lielus svēt-
kus svinēja Latvijas aizsargu organizācija.
Tie bija svētki, kas rādija, ko spēj mūsu dzim-
tās zemes dēli un jnedtas.

Tagad uz 20 gadu darbību atskatīsies tik-
pat brašie policijas darbinieki, kas, rūpīgi kār-
todami drošības un kārtības jautājumus, nav
piemirsuši ari fizisko kultūru. Tik grūto kār-
tība» sargu uzdevumu nevar pildīt fiziski vā-
jas personas. Tāpēc tīri labi saprotams, ka
policijas darbinieku vidū izauga doma, ka va-
jadzīgs pašiem savs klubs, sava spēku kon-
centrācijas vieta.

Domāju, nebūs lieki pakavēties pie Rīgas
Policijas Darbinieku Sporta Kluba tapšanas
un vēsturiskās gaitas, kas atzīmēta jau ari
„Sporta Pasaules" 568. numurā: ..Policijas uz-
devums ir rūpēties par noziedzīgu nodarīju-
imi novēršanu, pārtraukšanu un vajāšanu, kā
arī gādāt par sabiedriskās drošības, kārtības
fcn miera uzturēšanu. Izpildot dienesta pie-
nākumus, bieži vien atsevišķiem policijas dar-
biniekiem nākas uzstāties vienā laikā pret vai-
rākiem kārtības traucētājiem un no attiecīgā
policijas darbinieka drošas un enerģiskas rī-
cības atkarājas nekārtību pārtraukšana un po-
licijas autoritātes uzturēšana. Lai savus pie-

nākumus varētu godam pildīt, tad policijas
darbiniekam jābūt veiklam, drošam un fiziski
spēcīgam. Pirms 16 gadiem radās vajadzī-
ba pēc organizācijas, kur policijas darbinieki
no dienesta brīvā laikā varētu nodarboties ar
sportu un izkopt savu muskuļu spēku, izveicī-
bu un veiklību. Tādā kārtā uz toreizējā pre-
fekta palīga Grīnvalda ierosinājuma un ar bij,
prefekta Damībekalna atbalstu nodibinājās Rī-

gas Policijas Darbinieku Sporta Klubs, kuri
izveidojās par ievērojamu sporta organizāci-
ju Latvijas sporta dzīvē." Jā, tas tiešām tā
ir! Atcerēsimies slavas bagātos sportistus,
kas mājojuši un vēl tagad atrodas Policijas
Sporta Klubā, skaidri redzēsim, kāda svētī-
ba mums bijusi policijas sportistu saime. —
Jurģis, Ķīvītis, Dimza, Martinfelds,
Bernhards, RozenbergB un c. pauž slavas dzie-
smu policijai un Latvijai,

30. jūnijā sāksies policijas lielie 20 gadu
jubilejas svētki um turpināsies vairākas die-
nas. Lai šajās savstarpējās cīņās skatāmie»
modro policijas saimi un izsakām viņai pa-
teicību par lielo daubu tēvzemes un tautas
labā.

Augstas laimes turpmākā darbā, kā rūpē-
joties par kārtību, tā ari dodoties cīņās spoīr-
ta laukumā!

Daļiņu aicina startēt 9. jūlija
Zviedrijā

Zviedrijas pilsētā Treleborgā notiks starp-
tautiskas sacīkstes vieglatlētikā un 20 km so-
ļošanā. Sacensības notiks 9. jūlijā. Uzaici-
nājumu piedalīties, saņēmis arī mūsu pasaules
rekordists Jānis Daliņš. Viņa krietnā for-
ma mums zināma, tādēļ nav šaubu, ka Daļiņa
starts vēlams. Jautājums, vai Daliņš dosies
uz Zviedriju, noskaidrosies jau šinīs dienās.

VĒL ŠODIEN!
2. automobiļu zvaigznes braucienam pie-

teikties var vēl tikai šodien LRAK mītnē —
Raiņa bulv. 17. Sarīkojums ari šogad solās
izvērsties loti interesants.

Jaunums vasarai

Goeggingera Konfektes

„FLIRTS"
fus lieliski atspiidzinās.

Ls 2.— par kg.

j/t L V. HBBliH

Kā radās mūsdienu velosipēds?
Velosipēds — pamatos tāds, kādu Jūs to redziet

šodien, radies apmēram pirms pusgadsimta.
?

§

- Tikpat ilgi Liepājā darbojas ari viena no mūsu
f plašākām velosipēdu rūpniecībām — LĪVA.

/ jIr skaidrs, ka līdzdzīvojusi visu mūsdienu velo-

^ y sipeda att-lības ēru, LĪVA velosipēdu fabrika spēj
Bv' ražot pārāko velosipēdu...

ifoj ļ . Ātrāko, vieglāko gaitā, izturīgāko materiālu Fz
,'/'], vēlē un savienojumos.
SftJ
E? Ideālāko konstrukcijā.

Jo — tāpat kā sportists mācas treniņos, rūpnieks
W ļ ._aug — piedzīvojumos.

*Ņ-^ To vislabāk sapratīsiet tieši Jūs. Par to pārlieci-
nāsaties tad, kad brauksiet LĪVA velosipēdu!

Velosipēdu fabrika:
Liepāja, Kožu lauk. _.

Pārdošanas vieta: Kigā —
JUNOŠA un FE1EKAHENDS.Smilšu ielā 22.

Intounst
lielie sporta un fiziskās kultūras svētki

Maskavā - li. iulijā
Braucienu uz Maskavu organizē aģentūras Intourist pārstāvis Latvijā
A/S. Transtred, — Rīgā, Tirgoņu ielā Nr. 1. Tel. 24096.
Brauciena maksa no Ls 200—300 (ieskaitot dzelzceļu, uzturu, viesnīcas.
sporta sarīkojumu apmeklēšanu, apkārtbraucienus un t. t.). Pieteikšanās
termiņš — līdz 1. jūlijam.



lamas Ēnas meistarsacīkstēs Uiioīi netiks Davosa
Amsterdamā, 25. jūnijā, šodien

Amsterdamā noslēdzās Starptautiskās slid-
skriešanas savienības kongress, kas sākās jau
22. jūnijā. No savienībā ietilpstošām 23 val-
stīm, kongresā piedalījās 20, ar kopskaitā 35
delegātiem. Iztrūka Igaunijas, Japānas un
Rumānijas pārstāvju, bet dienvidslāvi un dāņi
piedalījās bez balstiesībām. Kongresa darbs ri-
tēja ļoti lietišķi un vienprātīgi. Atzinību sa-
ņēma arī Latvija par priekšzīmīgi izvestām un
noorganizētām Eiropas meistarsacīkstēm ātr-
slidošanā Rīgā. Noskaidrojās, ka nākošās Ei-
ropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā notiks Da-
vosa un, šķiet, 26. un 27. janvāri. No 2.—10.
februārim Garmiš-Partenkirchenā risināsies
ziemas olimpiskās spēles. Apmirām 17. un
18. februārī Norvēģija savā galvas pilsētā Os-
lo izvedis pasaules meistarības izcīņu ātrsli-
došanā.

Šodien kongresa noslēffumā notika starp-

tautiskās savienības locekļu pārvēlēšana. Tā-
pat kā līdz šim, arī turpmāk priekšsēdētājs
bus Van Lērs (Holande). Ari vicepriekšsē-

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

dētājs Klarks paliek savā līdzšinējā posteni.
Ātrslidošanas sekcijā kā locekli v'enbalsīgi ie-

vēlēja Latvijas pārstāvi plkv.-ltn. A. Rum-
bu, norvēģi Karlsenu un šveicieti Baleru. Daiļ-
slidošanas sekcijā darbosies: vācietis Daunen-

bergs, zviedrs Angebergs un Bohemijas —

Moravijas pārstāvis Sliva. Plkv.. Un. A. Rum-

bas ievēlēšana visas pasaules ziemas sporta
vadītāju vidū ir liels pagodinājums visam
Latvijas sportam. E. G.

US basketbolistes
spēlēs Romā?

No 25.—27. augustam Itālijā paredzēts

starptautisks sieviešu basketbola turnīrs, ku-
ra uzaicinātas vienības no Polijas, Šveices,

Itālijas un Latvijas. Turniru rīko Romas
SSP sporta klubs. No Latvijas aicinātas pie-

dalīties US basketbolistes.
LATVJU STUDENTI STARTĒS VĪNĒ VAI

MONAK07
Nesen uz Oslo devās US priekšnieks un

SELIi sporta komisijas vadātājs A. Epalts,

lai ņemtu . līdzdalību ziemeļvalstu studentu
sporta vadītāju sanāksmē. Tur noskaidrosies
vairāki u_ studentu sportu attiecošies jautā-

jumi. Noskaidros arī, vai Latvija un citas
SELL valstis startēs studentu pasaules mei-
starsacīkstēs Vīnē vai CļE sacīkstēs Monako,
jo abi sarīkojumi notiks vienā laikā — no

20.—37. augustam.
LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU BIEDRĪBA.

LDzB jaunatnes ligas spēlētājiem jāiero-

das rīt pīkst. 19 SKSB laukumā spēlei ar

SKSB. Ierasties Zavackim, Lucam, Resterim,

Pilātam, Muravskim, Spalim, Verneram, Ro-
cham, Rozentālam, Temmeram, Rožanam, Sin-

kovam, Lapiņām un šteinam.

Inas Hel un Hasti Hanovera triumfs

LAIMĪGAIS VIENINIEKS UN LAIMĪGAIS ČETRINIEKS. — E. PRIEDES JAUKĀ

UZVARA.

Valcar hipodromā bija īsta pēcsvētku die-
na. Nebija ne sevišķi lielu, ne ari mazu iz-
maksu. Interesanti atzīmēt, ka vakardienas
sacensībām laimīgais bija pirmais starta nu-
murs, jo no 14 sacensībām pirmās divi vietām
bija tie zirgi, kam starta numurs bija viens
pie kam no šīm astoņām reizēm — sešas bija
otrās vietas. Laimīgs bija arī ceturtais star-
ta numurs, jo ar šo numuru startējošie zdr-gi

trīs reizes bija pirmie uin tikpat reizes — ot-
rie. Lielāko dienas izmaksu — Ls 108,— deva
priekšpēdējais brauciens, kur uzvarēja Petro-
kars ar Dikto. Sacīkšu laikā uznāca lietus

kas pēdējos braucienos neļāva uzrādīt tos lai-
kus, ko varēja cerēt. Liela veiksme vakar
bija Lamstera stallim,- kam bija ne tikai lie-

lākā dienas godalgu kopsuma, bet arī šī staļ-
ļa treneram R. Beķerim bija trīs uzvaras, kāds

uzvaru skaits nebija nevienam citam braucē-
jam. Rikšošanai sedlos startēja jauns debi-
tants — E. Priede, kas lika atcerēties pirms

vairākiem gadiem Rīgas cirku redzētās skai-

stās zirgu dresūras, par kurām priecājās visi
apmeklētāji. Tur latvieša E. Priedes mācītie
zirgi klausīja ne tikai ? pātagas sitienam, bet

vairāk E. Priedes vārdiem teiktām pavēlēm un
mājieniem. Arī vakar E. Priede parādīja, ka

viņa lielā mīlestība zirgu sportam ir ļoti lie-
la, un neskatoties savam lielam gadu skaitam,

parādija jājienu, par ko visi viņa konkurenti

varēja to tikai apskaust. Viņš ar Mūri Drauf-

gengeru svinēja arī skaistu uzvaru.

1. SAC. Trīsg. IV. C grupa. Dist. 1600 m.
1. Ramzess _ M. Sondiks — 1620 — 3.-08,?

_ 1:56,2) 2. Zefirs — N. Dukaļskis — 1600
_ 3:08,6 — 1:57,8.

Toto: vk 9,50, it 9,50, pāris 15,50.
Cīņa uzvaras dēļ labu gabalu priekšā pā-

rējiem notiek starp Ramzesu un Zefīru, kui

pārāks ir Ramzess. Nestartēja Arājs, bet

trešās vietas ieguvējs neturēja normu.

2. SAC II. grupa. Distance 2100 m-

1. Marno — tr. J. Turjanis — 2080 —
3:14,8 _ 1:33,6; 2. Kvarnostils — tr. R. Be-
ķēris — 2060 — 3:15,6 — 1:34,9; 3. Strēl-
nieks — J. Ozolnieks — 2080 — 3:17,0 —
1:34,7.

Toto: vk 13,50, it 9,50, pāris 22,—.

Jau tūlīt no starta cīņa uzvaras dēļ bija
Kavrnostilaim ar Marno. Distances beigu po-
smā pārāks bija pēdējais, kas ari atzīmēja uz-
varu. Mana no sākuma, kā tas tai tagad pē-
dējā laikā atgadās bieži, gāja ne visai labi
un zaudēja visas izredzes ierindoties kādā no
godalgotām vietām.

3. SAC. Trīsg. IV. A grupa. Dist. 1600 m.
1. Jaunite — V. Geidans — 1640 — 3:00,8

— 1:50,2; 2. Vidvuds — tr. A. Dobrovoļskis
_ 1660 — 3:02,2 — 1:49,7; 3. Kokle — S.

Tichomirovs — 1660 — 3:04,2 — 1:50,9.
Toto: vk 18„ it 14,—, pāris 28,—.
Jau tūlīt no starta Jaunīte ar Diplomātu

cīnijās dēļ vadības, bet turpat bija ari Eda
un karstajā cīņā pēdējā sāk lekt, bet Diplo-
māts nobrauca no ceļa. Tas deva iespēju
Jaumītei izrautie, un gūt vieglu uzva.ru.

4. SAC. III. grupa. Distance 1800 m.
1. Ina Hēl — tr. R. Beķeris — 1760 —

2:54,0 — 1:38,8; 2. Makalena _ A. BauerS
— 1880 — 2:54,2 — 1:32,6; 3. Dorita — E.
Miķelsons — 1840 — 2:58,0 — 1:36,7.

Toto: vk 6,—, it 12,50, pāris 26,—.
Adlonam pie starta patika niķoties un šī

iemesla dēļ pat nācās vienu startu atcelt. Arī

otrs starts Adlonam nebija pirmšķirīgs un tas
deva iemeslu viņa lielai konkurentei Inai Hēl

atrauties un būt brauciena vadītājai līdz pat
mērķim. Ļoti labi gāja Makalena un no-
drošināja sev drošu otro vietu, kamēr Adlons
cīņā ar Doritu spiests atzīt tās pārākumu un
ierindoiās 4 vietā.

5. SAC. VI. grupa. Distance 1600 m.
1. Klīvija — J. Varkalis — 1660 — 2:50,2

— 1:42,5; 2. Matadors — S. Zeile — 1620 —
2:50,4 — 1:45,1; 3. Marikenta _ S. Tichomi-
rovs — 1660 — 2:53,5 — 1:44,5.

Toto: vk 7,50, it 11,—, pāris 10,—.
Labs starts bija Matadoram, ka_ deva tam

iespēju būt skrējienā vadošam līdz pat pēdē-
jam kurvim, kad ātri tuvojās Klīvija un finišā
bija pus ķermeni priekšā Matadoram. Caur
mērķi lēkšos gāja Filozofs.
6. SAC. I. grupa. Distance 1800 m.

1. Hasti Hanovers — E. Miķelsons — 1860

— 2:44,0 — 1:28,1; 2. Paparde — tr. R. Be-
ķeris — 1820 — 2:44,8 — 1:30,5; 3. Lī Net-
vuds — E. Rusaus — 1860 — 2:45,1 — 1:28,7.

Toto: vk 4,50, it 11,50, pāris 25,—.
Neiedomājami labs starts padevās trenerim

R. Beķerim, kamēr pārējiem debitantiem tas
bija ne visai priekšzīmīgs. Tas deva Papar-
dei jau pie starta būt turpat 80 metrus
priekšā! Vadību Paparde neatdeva līdz pat
pēdējai taisnei, kad pēdējos desmit metros ga-
rām tika Hasti Hanovers un atzīmēja sev uz-
varu. Daudz pie uzvaras būtu varējis līdzi
runāt Harveij Hanovers un Lī Netvuds, ja
abus nepiemeklētu divi Iecieni. Braucēju E.
Rusauu sodīja ar Ls 30,— par virziena maiņu
sacensības laikā.
7. SAC. IV. grupa. Distance 1860 m.

1.—2. Dolo Dufi — tr. R. Bekeris — 1780

— 2:53,2 — 1:37,2; Karola — A. Bauers —
1760 — 2:53,2 _ 1:38,4; 3. Skrējējs — tr.
H. Kolbenšlags — 1780 — 2:54,2 — 1:37,8.

Toto: vk par Karolu 6,50, par Dolo Dufi
4,—, it par Karolu 5,50, par Dolo Dufi 4,50,
pāris 24,50.

Tūlīt no starta priekšā bija Skrējējs, bet
tad pēc smaga Ieciena garām tika Dolo Dufi
un Karola, pie kam Karolai piederēja skrējie-
na vadība. Tā tas turpinājās līdz pēdējai
taisnei, kad nāca spēcīgais Dolo Dufi
finišs un tam pietrūka tikai pāris metru, lai
par purna tiesu būtu priekšā. Skaļruņi ziņo-
ja tiesnešu lēmumu: Dolo Dufi — Karola gal-
vu galvā. Nestartēja Sita.
8. SAC Rikšošana sedlos. VI. grupa.
Distance 1600 m.

1. Mūri Draufgengers E. Priede — 1640
— 2:45,6 — 1:40,9 ;2. Mira — tr. Iv. Mos-
kajenko — 1560 — 2:47,3 — 1:47,2; 3. De-
greta — J.Kuklis — 1580 — 2:53,8 — 1:50,0.

Toto: vk 42,—, it 12,—, pāris 101,50.
Par loti labu jātnieku sevi atestēja E. Prie-

de. Tas ar Mūri Draufgengeru parādija, ka
nepietiek tikai ātruma, bet ir nepieciešams
arī kāpināts temps un pārdomāta taktika. E.
Priede no sākuma nama. necentās būt vado-
šais, bet ar katru distances metru kļuva ātrāks
un panāca vienu savu konkurentu pēc otra.
Visu distanci līdz pēdējai taisnei veda Mira.
Lēcienu dēļ zaudēja Viltonis un Viola, bet
Strausam bija pārleciens.
9. SAC. Trīsg. III. B grupa. Dist. 1800 m.

1. Gri Gri — tr. H. Kolbenšlags — 1840 —
3:04,6 — 1:40,3; 2. Karmene __ tr. R. Beķe-
ris — 1820 — 3:06,9 — 1:42,6; 3. Derbists —
tr. Iv. Moekaļenko — 1820 — 3:07.4 — 1:42,9.

Toto: vk 14,—, it 11,—, pāris 28,50.

Droši savās pirmās vietās bija Gri Gri un
Karmena, pēdējo gan nopietni apdraudēja Der-
bists, bet finišā tam pietrūka nepieciešamā
spēka. Ļoti sliktā gaitā gāja Grāfiene Aks-
vorti, par ko tai nākošās sacensībās nāksies
startēt zem nulles. Lēcienu dēļ zaudēja Tīk-
sma.
10. SAC. Trīsg. II. grupa. Dist . 1600 m.

1. Drosma — V. E. Bērziņš — 1600 —
2:37,0 — 1:38,1; 2. Osntans — tr. A. Kolben.
šlags — 1580 — 2:37,2 — 1:38,8; 3. Meteors

— tr. J. Turjanis — 1640 — 2:37,4 — 1:35,9.
Toto: vk 18,—, it 14,50, pāris 28,—
Skaista bija pirmo trīs uzvarētāju cīņa.

Vēl pēdējā taisnē nevarēja pateikt, kas būs
pirmais. Oaur mērķi visi gāja turpat vai gal-
vu galvā. Gaidīto savā startā neattaisnoja
Aeraplams .
11. SAC Trīsg. III. A grupa. Dist. 1800 m.

1. Majufis jr. — tr. R. Beķeris — 1860 —
3:16,8 — 1:45,8; 2. Ernests — tr. H . Kolben-
šlags — 1820 _ 3:17,3 — 1:48,4;; 3. Lolita
— V. E. Bērziņš — 1840 — 3:17,9 — 1:47,0.

Toto: vk 6,50, it 11,50, pāris 16,50.

Tikko kā braucēji bija nobraukuši gar tri-

bīnēm, tad uznāca lielais lietus un spēcīgs
vējš, kas ari traucēja normālu sacensības gai-
tu. Savstarpēji cīnoties vadības dēļ, pārmai-
ņus priekšā bija te Ernests, te Majufis jr.,
līdz pēdējais, parādot arvien labāku gaitu, no-
drošināja sev pārliecinošu pirmo vietu.
12. SAC Trīsg, IV. B grupa. Dist. 1600 m.

1. Grundulis — S. Zeile — 1620 — 3:06,6
— 1:55,1; 2. Audējs — tr. H. Kolbenšlags —
1640 — 3:07,8 — 1:54,5; 3. Regina — N. Ru-
bulig — 1640 — 3:09,8 — 1:55,7.

Toto: vk 7,50, it 12,50, pāris 18,—
Jau tūlīt pēc starta visiem nriekšā izrāvās

Grundulis un tikai vēlāk.kad to piemeklēja divi

Ieciena, manāmi tuvojās Audējs ar Regiinu, bet
atņemt Grundulim uzvaru tie nespējai. Lēcie-
nu dēļ zaudēja Beata, bet Stirna caur mērķi
gāja lēkšos.
13. SAC. Trīsg. III. D grupa. Dist. 1800 nu

1. Petrokars — Iv. Moekaļenko 1800 —
3:19,6 — 1:50,8;; 2. Diktais — E. Bērziņi —
1800 — 3.19,7 — 1:50,9; 3. Mentorg _ tr,
J. Grazdiņš — 1800 _ 3:21,6 — 1:52,0.

Toto: vk 35,50, it 15,50, pāris 108,—.
Lielu distances daļu savstarpēju cīņu ietu-

rēja Petrokars ar Mentoru. Tiem cieši aiz-
mugurē sekoja Diktais. Lēciens īsi pirms pē-
dējā kurvja lika Mentoram atkrist un finišā
turpat vai galvu galā bija Petrokars ar Ddkto.
Lēcienu dēļ zaudēja Makars, Grietiņa tin Kor-
nets. Braucēju E. Bērziņu sodija ar rājienu
par neuzmanīgu starta ņemšanu.
14. SAC. Trīsg. III. C grupa. Dist. 1800 m.

1. Fausts — N. Dukaļskis — 1800 — 3:10,6
— 1:45,9; 2. Era Aksvorti — K. Verltig —
1800 _ 3:12,0 — 1:46,6; 3. Kompanela — S,
Tichomirovs — 1800 — 3:12,4 — 1:46,8.

Toto: vk 5,—, it 9,50, pāris 17,—.
Stipri priekšā citiem distances pirmāposmā

bija Fausts, bet tad tā Iecieni ļāva tuvoties
arī pārējiem un likās, ka Era Aksvorti un
Kompanela tam samērā drošo uzvaru pat at-
ņems. Pēdējā taisnē Fausts tomēr prata at-
rauties un otrās vietas dēļ nācās cīnīties Kom-
panelai ar Eru Aksvorti, kur pārāka bija pē-
dējā.

Liela Somijas vieglatlētu uzvara

Helsinkos, 25. jumja, šodien Somijas pil-

sētā Kouvojas notika gadskārtējā Somijas —
Igaunijas valsts sacīkste vieglatlētikā, kur at-
kal kārtējo pārliecinošo uzvaru izcīnīja Somi-
ja 118—74. Igauņi lielāko panākumu atzī-
mēja lodes grūšanā, kur viņu Kreeks ar Mahl-
steinu ierindojās pirmās vietās. Milzu pārstei-
gums bija jaunā igauņa Nurka uzvara 400 m
distancē. Techniskie rezultāti Somijas —
Igaunijas valsts cīņā vakar un šodien realizēti
šādi: 100 m — 1. Savolainens (S) 10,8 sek.;
2. Mietinens (S); 3. Aumere (I); 4. Pikkars
(I). 200 m — 1. Mietinens (S)' 22,9; 2. Me-
tinens (S); 3. Auimere; 4. Ivanovs. 400 m —
1. Nurks (I) 50,8; 2. Merisavo (iS) 50,9; S.
Kaļams (I) 51,8; 4. Salmela (S) 51,9. 800 m
— 1. Vallikari (S) 1:56,8 min.; 2. Veetousme
(I) 1:57,2; 3. Arnila (S) 1:'58,4; 4. Harta (I)
2:00,5. 1500 m — 1. Salovara (S) 3:68,0;

Somija — Igaunija 118—74
(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)

2. B. Salovara (S) 3:59,2; 3. Tungals (I)
4:03,2; 4. Juhansoo (I) 4:04,0. 3000 m —
1. Tuonienens (S) 8:32,0; 2. Kurki (Si) 8:37,2;
3. Prems (I) 8:59,8; 4. Kalms (I) 9:19,4.

5000 m — 1. Salminens (S) 14:45,8; 2. Heino
(S) 14:47,2; 3. Prems (I) 15:27,0; 4. Saars

(I) 16.-00,2. 4X100 m — 1. Somija 43,4 sek.;
2. Igaunija 43,9. Zviedru stafetē (100 —

200 — 300 — 400 m) — 1. Somija 2:02,0

min.; 2. Igaunija 2:02,3. 110 barjeros — 1.
Pello (S) 15,3 sek.; 2. Talmre (I) 2 m iepa-
kaļ; 3. FabriciUs (_t )j 4. Arvo (I). Tāllekšanā

— 1. Ldndbergs (S) 6,92 m; 2. Soovario (S)

6,90; 3. Kinks (I) 6,76; 4. Ivanovs (I) 6,74.

Augstlekšanā — 1. Niklens (S) 1,86; 2. Kal-

dre (I) arī 1,86; 3. Talgrens (S) 1,81; 4.
Alliks (I) 1,75. Kārtslekšanā — 1. Adam-

son» (I) 3,80; 2. Hobea (S) arī 3,80; 3. Kiap-

saars (I) 3,70; 4. Koivoranta (S) 3,60. Trīs-

soļlēkšanā — 1. Sonks (S) 14,48; 2. Kinks (I)
13,90; 3. Vakkuri (S) 13,77; 4. Jervels (I)
13,56. Lodē — 1. Kreeks (I) 1-.73; 2. Mahl-
steins (I) 15,45; 3. Bakmans (S) 15,18; 4.
Berlunds (S) 15,06. Diskā — 1. Henninens
(iS) 46,32; 2. Kreeks (I) 43,64; 3. Bakmans
(S) 42,33; 4. Mahlsteins (I) 39,41. Šķēpā —
1. Mikkola (S) 67,40; 2. Issaks (I) 64,55; 3.
Heetonens (S) 64,14; 4. Suie (I) 63,25. Ve-
serī — 1. Veirile (S) 52,92; 2. Linnaste (I)
52,42; 3. Vaitanens (S) 48,59; 4. Mahlsteins

(I). Cik milzīgs ir teicies somu pārākums,
var spriest, ka. no 18 disciplīnām tikai 3 gadī-
jumos uzvarēja igauņi, bet pārējās 15 (!)
pirmāg vietas izcīnija Somijas atieti.

I:. Sa.

Kas bus 3. kārtas pretinieki?
Latvijas kausa izcīņas 3. kārtas spēles pa-

redzams būs jānotuira līdz 2. jūlijam. Ierin-

dā nāks arī visas 8 virslīgas vienības un 3.
kārtas pretinieku grupējums ir šāds:

8. VAPSK Limbažu nod — Rīgas ASK; Lie.

pajas ASK — Rīgas Trumpeldors; RFK —
Liepājas Makkabi; Alūksnes ASK — Daugav-
pils LSB; 1«. Jelgavas APSK — 10. Cēsu

APSK,- Rīgas JKB — 13. Bauskas APSK; Rī-
gas Hakoah — Rīgas LDzB vai RPDS; VEF

— Gulbenes LDzB; RV — Alojas LAK; Cēsu
ASK — Talsu LAS; RKSB — Staiceles SB;

Rīgas ND — Rīgas LAS;US — Rīgas LSB;
14. Kuldīgas APSK — Liepājas DzAPSK;

Olimpija — Tukuma JKB; 17. Rēzeknes APSK
— Ventspils Spars.

Nākošās — 3. kārtas cīņās vairs no 82 vie-
nībām piedalīsies tikai 32.

OLIMPIJA RĪKOS 30 GADU JUBILEJAS

SACĪKSTES.

Mūsu ievērojamās sporta biedrības Olimpi-
jas darbība ilgusi jau 30 gadus. Visa Liepā-

jas sporta dzīve jau no laika gala atradusies
Olimpijas rokās. It sevišķi teicamu un atzī-
stamu varenību olimpieši parādījuši futbolā,
izcīnot Latvijas meistartituii 6 reizes. Nav
tiešām nozīmes stāstīt, kāda varena ir Olim-
pijas futbola vienība, to labi zina ikkatrs spor-
ta draugs. Bez futbola, Olimpijas biedri ir
aktivi arī boksā, vieglatlētikā, riteņbraukšanā,
svaru celšanā basketbolā un peldēšanā. Bie-
drība dibināta 1909. gadā. Kā pirmais
priekšnieks darbojās M. Zandmanis. Patla-
ban Olimpijas sporta dzīvi vada biedrības

priekšnieks Bušs. Jubilejas sarīkojumi notiks
no 16.—19. jūlijam. Paredzēts starptautisks

futbola turnīrs, ar Ungārijas Ferencvarosa
līdzdalību. Elksternas sacīkstes riteņbraukša-
nā, peldēšanā un svaru celšanā. Vieglatlēti
rīkos stafetes skrējienu cauri Liepājai.

Vācija — Dānijaž—o
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Kopenhāgenā, 25. jūnijā, šodien
Kopenhāgenā notika Vācijas — Dānijas val-
stu sacīkste futbolā. Ar 2—0 rezultātu uzva-
rēja Vācijas vienība. Pirmais puslaiks noslē-
dzās 1—0. 29. jūnijā Vācija Tallinā spēko-
sies ar Igauniju. E. G.

PERIJS, BUDGE UN TILDENS STARTĒS
PASAULES TENISA MEISTARSACIKTĒS.

Jā gan, bet šīs meistarsacīkstēs būs tikai
profesionāliem. Bez lielajām slavenībām Pe-
rija, Budges, Tildena, piedalīsies arī daudzi
citi ievērojami spēki — Koše . Vairs, Nusleins
un Plā. Cīņas sāksies rīt un turpināsies līdz
2. jūlijam.

Oficiāla dala
LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBA.

— LMS valdes sēde notiks šodien pīkst. IT

Brīvības ielā 78. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS valdes sēde šodien, 26. jūnijā pL

17.00 J. Alunana ielā 7. (Oficiāli.)

B-BA LATVJU JAUNATNE.

LJ rokas bumbas spēlētāju treniņš Šo-
dien no pīkst. 17—19 JKB laukumā. (Ofi-

ciāli. )

— LJ rokas bumbas spēlētājiem — Lūsim,

A. un P. Zāģeriem, Libertam, Rupneram, Her-

manovskim, Skujiņam, Miķelsonam, Redli

cham, Griķim, Zauernaanimi, Cēberam, Vec-

puisim un Fridrichsonam jāierodas trešdien —
28. jūnijā pīkst. 18.45 Uniona laukumā uz mei-

starības turnira sacīksti ar RSB. (Oficiāli.)

Vakardienas reKordi-il I
Zirga Kad Jaunais Vecais I

nosaukums dzimis rekords rekords I

Kvarnostils 1935. 1:34,9 1:35,2
Meteors 1936. 1:35,9 1:37,5
Dolo Dufi 1936. 1:37,2 1:37,4
Karola 1936. 1:38,4 1:39,2
Osmana 1936. 1:38,8 1:39,8
Gri Gri 1936. 1:40,3 1:42,4
Klivija 1935. 1:42,5 1:43,2
Karmene 1936. 1:42,6 1:44,5
Matadorg 1935. 1:45,1 1:45,2
Jaunīte 1936. Ii50,2 1:51,<

Tallinā,.Sporta Pasaule" pērkama
A.-S. ,.Paju ", Harju ten. (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rāte aukuma)

Cena 15 centi Cena 15 centi

[

«D
-^^B-Pl^g/ A

NGĻU

«
MOTOCIKLETI

"URKOPP» rsSST Sachs» __!._
4kC. Al^lMC A **

Elizabetes ielā 55,
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MODERNUS

SPORTA TĒRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
TELTIS — MUGURSOMAS

FORMAS TĒRPUS: —
Aizsrrjru fnortistiem,

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem,

Mazpulkiem,
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnlca-vcikab

Rīgā, Gertrūdes ielā 18, tālr. 92266

«

??_?__ki?_?____??_??___?___ ?__?_?__?__??_?_??

Inkognito»
pildīta šokolāde elegantā «ainojumi
Pildījumā — jauns interesants garšvielu
kombinējums — mandeļu marcipāns un

īsts franču konjaks.
Cena L« 1.— tif

&tillUbk&
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

"lama bul». 23. Brīvībai ia« 13.
Kaļķu ieH 3.

Basketa un voleja bumbai.

Aizsargu vingrošanas apģērbi

un visi sporta piederami

Rīgas sporta nams

K. Banššs
Vajņu ielā 22, lāļr. 20296.



Somijas
tenisa sporta lielā

sensācija
Lufcraksts „Aftenposten" zin vēstīt, ka

lfcļ-uifaB Tenisa Klubs Vcstend, kura priekš-
?idStājs ir pazīstama-- soma sporta darbinieks

Amo Grams, nolēmi» izslēgt visus savus bie.
a_n_-»s_a-e8ws. Žīdi tagad vienojušies Hel-

ānkos dibināt savu Īd _bu.

Rekordi aiz dusmām...
& novfir-ito fakts, Ka sporta cienītājiem daz-

seas nelaimējab un pēc tam neizveidojas ne-
pilnība* sajūta, bet gan Rīvētas dusmas" un
domas — „tagad tomēr..." Kas pazīst spor-

ta cīņas, zin, ka ar šim dusmām var kāpināt
gribu un sasniegt krietnus rezultātu., šāds

aekmju kāpinājums ir it labi pazīstams. Ir
zdnams, ka profesionālā sportā, sevišķi boksā,

menedžeri, treneri un masieri ļoti mii šo tri-
ku. Viņi iestāsta cīnītājam izdomātus paze-
mojošu, izteicienus no pretinieka puses. „Viņš
tevi nosauc-, par gļēvuli, un ar pirmo sitienu
aizsūtīšot n* sapņu pasauli!" — Tādi iztei-
cieni uzbudina enerģriju un uzliesmo dusmas,
kuru sekas ir — uzvara.

1024. gadā Parīzes, olimpiskās spēles 200 m
skrējienā uzvarēja amerikānis šolcs. Kad vi-

ņa lielais pretinieks Padoks izdarīja savu sla-
veno finiša lēcienu, Šolcs jau izskrēja cauri

mērķim. Skrējiens katrā ziņā ir ātrāks neka

lēciens, tamdēļ šolcs ari uzvarēja, jo Padoka

Ieciena bija taktiska kļūda, ar kuru viņš zau-
dēja drošu uzvaru, ko ieguva Šolcs — aiz
duamām. -Kari mēs bijām apm. 50 m no fi-

niša," tā vēlāk stā-tija Šolcs,un Padoka ve-
da ar dažiem metriem, ea sāku domāt, ka

mans krietnais treniņš nn arī piemērotais dzī-
ves veids tomēr spēlēs tikai nelaimīgu lomu,
tāpat kā četrus gadus atpakaļ Antverpenes
e-impitskā- apelēs. Uzreiz man uznāca ār-
kārtīgas dusmas! Man vajadzēja uzvarēt!

Nodomāju: es uzvarēšu, ja vien dzīslas iztu-

rēs. Sāku skriet, kā vēl nekad savā dzīvē.

Man izlikās, ka kājas tikko pieskaras zemei.
Manu acu priekšā mirdzēja finiša lenta, in-

stinktīvi es bīdiju krūtis uiz priekšu, lai pie-
skāries viņai Šinī momentā Padoks sāka

savu finiša Iecienu, kuirvš, kā es ticu, nesa ,i-
ņam neveiksmi."

Norvēģu slēpotājs Arne Ru-tadsnens, _93_.-
35. g. slēpošanas sezonā, ļoti cītīgi trenējās,
lai tiktu Garrni_ -Partenkircihenā uz FIS sa-
cīkstēm. Pārbaudes sacīkstēs viņam tomēr
uznāca spēja minimums — brauciens bija iz-

jaukts. Aroem uzmāca ārkārtīgas dusmas.
Drīzā laikā bija 50 km sacīkstes, kur viņam
bija vislabākās izredzes, jo tas veda jau vai-

rāk par pusi no ceļa. Kad ceļš gāja augšup

kalnā, viņš ieraudzīja, ka uzlicis slēpēm ne-
pareizu vasku — bija jāpārvasko, kas maksā-

ja daudz laika un izjauca uzvara. Dienā, kad

bija Hoknenkoies sacīkstes 17 kim slēpošanā,
viņa dusmas sasniedza augstāko pakāpi» šo-
reiz viņš sāka slēpot ar mežonīgu ātrumu un
tiešām kā pirmais ari gāja caur finišu. Viņa

ibīstamālkaas konkurents, zviedrs Larsa Jon-
song absolvēja ceļu 1:19:50 st., bet norvēģis

Slamnelsihauļgs bija zviedrim priekšā, uzrādot
laiku 1:18:25 st. Uzvarētājs un. dienas va-

ronis bija Amear lielisku rezultātu — 1:16:49

st., Viņš dabūja slaveno Holmenkoles medaļu.
Rustadsnens bija „bez dusmām" laimīgs.

Pie klasiskiem piemēriem sporta sasniegu-
mosaiz dusmām, vēl skaitās daži rezultāti no
slavenā peldētāja Arne Borga karjeras. Borgs
bija septiņas nedēļas ceļojumā Austrālijā, lai
Sidnejā satiktos ar savu bīstamo konkurentu
čarltonu. Arne tomēr nebija formā un čarl-
tons sita viņu ne mazāk kā trīs distancēs.

Viņš cerēja uz revanšu, bet čarltons izvairi-
jās. Tagad Borgam uzliesmoja „svētas dus-
mas". Viņš pats stāstija: „Ja es ar dusmām

iešu cīņā, tad uzvarēšu!" Kad Borgs uztu-
rējās Bri_benā, viņam piesūtīja telegramu ar
uzaicinājumu piedalīties sacīkstēs, kur progra-

mā būšot arī vienas jūdzes peldējums ar
čarltona piedalīšanos. Priecīgs, ka satiksies
ar Čarltonu, viņš lika sacīkstēs pieteikt arī

sevi, taču čarltons nemaz nedomāja cīnīties.
Aiz duistnām Borgs startēja 100 jardos, kaut
arī šī distance nemaz nebija viņa specialitāte.
Viņš tomēr uzvarēja austrālieti Haraldu ar
laiku 55,0 sek. Šis rezultāts bija 0,8 sek. la-

bāks par Austrālijas rekordut Borgs gulēja
kabiņē un lika sevi masēt. Dzirdot ārpusē lie-
lu troksni, viņš prasija, kas tur notiekot. Ska-
nēja atbilde: „čarltons lalbo rekordu 500 met-

ros." Viņš arī tiešām uzstādīja jaunu Aust-
rālijas rekordu, par 2 sekundēm labojot savu
bijušo sasniegumu. Tad Borga Srkārtāgās>

di^māa iznāca no savas kaisme-. Viņš samek-

lēja sacīksti vadītāju un deviņus laika ņēmē-

jus: trīs 500, trīs 1000 un trīs J609 metriem
(1 jūdzes) peldējumiem, „$itr__ trijās distan-
cēs laikam tagad būs jauni rekorda bet sevi-
šķi preciizi ņemiet laiku 600 metros," teica
Borgs un startēja. 500 metros laika bija
6:51,0 min. — īl sek. āifcrāfc nekā čarttoniam;

1000 metros — 24 sek. ātrāk ka vecais re-

kords, tāpat arī 1320 jardos par 32,2 sek. āt-
rāk. Ari 11500 metros bija toreiz jauns pa-

saules rekords — 21:15,0 man. čarltons va-

rēja tikai čukstēt: ^Brīnišķīgi, Arne, brīniš
ķīgi." Borgs tikai atbildēja: -Tas nebija ne-

kas vairāk kā maz peldējums skatītājiem."
Trīs gadus vēlāik Borgs spēlēja zviedru ūdens-
polo vienībā pret Franciju, kur viņam izsita

nejauši divus priekšējos zobus. Sekas no 14
bija — dusmas. Pēc tam Borgs peldēja 1500
metrus tik ārkārtīgā tempā, ka neviens saviem
pulksteņiem negribēja £»Jh Viņš atkal no-
stādīja jaunu pasaules rekordu — aiz dus-
mām... 119(24. g. Parīzes olimpiskās spē-ēs
čarltons sita atkal Borgu un 1500 m uzstā-
dīja jaunu pasaules rekordu, ar laiku 20:54,4!
šdnī lieliskā cīņā Čarltons laboja Sidneja*
-dusmu rekordu" par vairālk kā vienu mini»"

til Bet, kad Borgs startēja Bolanjā, ki-ha
vēl laibālks rekords 1500 m distancē' — 19 mi»
nutas un 7,2 sekundes, šo rezultātu apbrīno
vēl šodien, Japānas brimimpeldētāji Kāt-aro
ira un Makino, 1032. g. Losandželosas olimjp>
fikās spēlēs cīnijās kā velni, bet sasniedza
-takai!" lO:l®,0 un 10:14,0 min. laika atzīmes
Borga brīnišķīgais pasaules rekords vēl ilgi
palika nepārspēts, stāstot jaunajiem peldēta-

jiem pair kšdmz slaveni zviedru sportista lie-

lajām, spējami. B>. i»

J. Krasti ņs
(LAS)

divkāršs uzvarētājs
Vakar Nacionālā Latvijas Atvaļināto Kara-

t}t_ Biedrība bija rīkojusi sava velodromā
Senču silā plašas riteņbraukšanas sacīkstes.
Tas bija arī reizē pārbaude, lai izraudzītu
Latvijas krāsu aizstāvjus 16. jūlija starptau-
tiskajām sacensībām, kurās, cik paredzams,
piedalīsies arī Vācijas, Francijas un Polijas
-šī sporta labākie pratēji. Tādēļ ari sacīkstēs
ņēma dalību gandrīz visi mūsu labākie ciklisti.
Nestartēja gan A. Imermanis (ASK) un Lej-
nioks (LAS). Sacīkstēs labākos panākumus
0-va LAS braucēja J, Krastiņš, ierindojoties
divas pirmās vietās un vienā trešā vietā. Ne-
iztika arī gluži bez klizmām. Tā ĪD km aiz-
motora braucienā, iebraucot smiltīg krita un
no tāJākas līdzdalības izstājās Ančenko, kura
vedējs bija Šāvies. Tāpat bija spiests izstā-
ties ari Vilsons ar vedēju Popu.

Sacensībasievadīja junioru klases 1 km
prj_kšbra_cieni. Notika pavisam trīs brau-
cienu Birmo divu vietu ieņēmēji guva tiesī-
ba «_««nBties i-šķirošajā 3 km braucienā, kur
uzvarēja Kippe (LV) 6:12,6 min.; 2. Kezbers
(Marss) 6:12,8 min.; 3. vietā ierindojās Ozo-
liņš (NLAKB) &:13,4 min. Tālāk risinājās
B klases ciklistu brauciens. Arī šeit notika
8 ļpriekšbraucieni. Katra brauciena pirmais
uo pēc laika otrais labākais braucējs sacen-
tfis finālā, kur distances garuma bija 5 km
MspĻ 15 riņķi, šajā cīņā uzvaru panāca Kra-
stiņš flLAS), veicot distanci 7:52 min.; kā
2, mērķi sasniedza Beliņš (NLAKB) ar laiku
7:6- min.; 3. Džareans (Marss) 7:59 min.; 4.
Muzikants. Pēdējais saņēma vešanas balvu
par novestiem 10 riņķiem. Programas turpi-
nājumā nāca sacensības, kas saistīja visdzī-
vāko publikas interesi. Notika 1. klases 5 km

brauciens, kura dalībniekus atkal noskaidroja
divi priekšbraucieni. Sevišķi spraiga un sīva
sacensība notika otrajā priekšibraucienā, kur
uzvara iašķirās tikai pašos pēdējos metros.

Te pārāks izrādījās Vilsons. 2. v. Mednis. 3.
Smeķerstans. Izšķirošajā 5 km braucienā uz-
varēja Vilsons (ASK) 9:20,2 min. Tikai des-
mitdalsekundi vēlāk mērķi sasniedza Jurjevs
.(ASK) 9:29,3; 3. bija Krastiņš (LAS) 9:29,5
min. Aizmotora 10 km braucienā, kā jau
minēts, notika dažas klizmas, bet bez nopiet-
nākām sekām. Te otru uzvaru panāca Kra-

stiņš (LAS) ar laiku 11:30,8 min. Krastiņa
vedējs bija Sāvičs. Interesanto sacensību ri-
sinājumu noslēdza 20 km prēmiju brauciens.
Te bija jāveic30 riņķu. Ik pēc 5 riņķiem bija
finišs. Katra finiša uzvarētājs saņēma par
uzvaru vienu punktu. Pēc punktiem (3) un

laika šeit uzvarētājs izrādijās Jurjevs (ASK)
ar 14:58,0 min. Finišos Jurjeva sīvs konku-

rents bija ASK Vilsons, kas tomērgodalgotās

vietas neierindojās. Vērojot Jurjeva gaitu, li-

kās, itkā tas būtu sasniedzis agrāko laiku

formu. 2. vietā ierindojās Kippe (LV) ar
14:59,2 min. 20 km prēmiju braucienā bija

arī vešanas balva. To par visvairāk nove-
stiem riņķiem saņēma 3, vietas ieguvējs Mted-
njs.

Sacīkšu noslēgumā uzvarētāj! saņēma skai-
stas un vērtīgas balvas. Par tām dalībnieki
Gurn-DĀja «rikšu .vadib*. iC št,
HH-_i______________lil

1940. gada Helsinku olimpisko cīņu stadiona galvenais skaistums Jr greznais maratona tornis, kas simbolizē
olimpisko Sftēju varenās idejas.

Pārtrauks
Vācijas un Polijas
sporta attiecība»?

ļ$ omšnie-ia sātam» Vācijas spoJ*a psesē pa-

rādīja - ziņa-, toa, nozīmēta valstu sacīkste bok-
sā starp V6e-j.it «n Poli j _ atlikta. jo daļa spor-
tistu patreiz atrodas obligatoriskā kara vai

darba diemesiftāi, tāpēc Vācijai vajadzētu uz-
stāties vāljiraātu sastāvu» Vācieši ir tajās do-
mās, ka šāda vājināta reprezentācija neat-
bilstu Vā-ijas īstajām spējām un prestižam,
kādēļ cīņa būtu atliekama līdz rudenim.

Uz šim ziņām poļu laikraksts „#rzegļted
Sportowy" atbild sekošo: „Kad Polijas boksa
savienrba apsprieda pēdējos organizācijas sī-

kumus par priekšā stāvošās valstu _acīks*es
boksā Polija — Vācija, vācieši jau Bertfa-

aizlīmēja aploksni ar vēstuli, kurā tika pazi-
ņots, ka bokseru a-vaļinājoīrnu gH-fcSbu dēļ

valstu sacīkste nevarēs notikt. Tairtt p_6ā

laikā līdzīgu vēstuli saņēma arī Potrjas fie»
niša savienība. Vēstulē bija p__iņots, fca vā-
cieši atsakās no karaJienes Marijas dāvāti
kausa izcīnās sievietēm. Pie šīs atteikšanās

vācieši vams pat nemeklēja iemeslus, bet vien-

kārši norādija uz ,,techniskām grūtībām". Tfi-
vu tik ilgi sagatavotu sacīkšu anulēšana sppe-
dīs mūs revidēt sporta attiecības ar Vādļu.
Tie ir pilieni, kas pārpildīja mūsu pacietajās
mēru. Līdz šim poļu sports tikai caur pirk-
stiem skatijieg uz mūsu rietumu kaimiņa da-
žiem pārkāpumiem, apmierinoties ar vāru

sporta vadītāju atrunām. Berlines presē Jn-
sot, ka «poļu bokseri nevēlami", bijām gata-

vi domāt, ka šī ziņa nākusi no kāda neatjhjil-
dīga žurnālista. Tomēr pierādījās, ka šim
žurnālistam bijusi pilnīga taisnība. Abu bri-

stu sporta attiecības, liekas, sāk vāciešus ap-
grūtināt. Viņi anulē tieši tās sacīkstes, kur
vāciešiem draud zaudējumi. Netika gan anu-
lētas sacīkstes, kurās vācu sporta vadītāji ce-

rēja uz dažām uzvarām (Devisa kausa izcīņā
tenisa un Berlīnes — Poznaņas pilsētu sacīk-
ste boksā). Ar šādiem mainīgiem apstāk-
ļiem poļu sports nekādi nevar samierināties.
Mēs skatijamie-s uz sportu tīri sportiski un
katrā laikā bijām gatavi no labākā pretinieka
saņemt zaudējumu, bet lojalitātes principam
ir tikai tad nozīme, ja viņš tiek piekopts ab-
pusīgi un vienādi. Pretējā gadījumā nelojalā
puse saņem prēmiju, kuru jāapzīmē kā amo-
raliska un nepielaižama. Kas zin politiskos
apstākļus, tas zinās kādas iekšējās pūles bi-
ja jāpieliek ikkatram no mums — i skatītā-
jam, i rīkotājam, lai uzturētu uzlabotās spor-
ta attiecības starp Vāciju un Poliju, šī cīņu
mēs pastāvējām sekmīgi. Mēs neanulējām
nekādas sacensības un palikām katrā laikā ga-
tavi apciemot Vāciju, un vāciešus pie sevis
uzņemt. Mēs arī pastāvīgi bijām gatavi pil-
dīt sportista un lojāla partnera pienākumus. "

Sakarā ar Vācijas — Polijas valstu sacīk-
sti boksā, kurai vajadzēja notikt Varšavā, anu-
lēšanu, pazīstamais dāņu laikraksta MBer-
lingske Tidende" raksta, ka sagaidāma abu
valstu sporU attiecību pilnīga pārtraukšana,"

fc^a./
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1 »&_. lm 1,30; 3 mēn. U 3 .89;

«ēn. Ls 6^0, 1 gads U 12,501
Abonēšanas maksa Iga-sijft oo Lie-
turā: 1 inēn. U 1,55;3 mēn. Ls 5,40;

C m-a. Ls 9,75; 1 rads 18.75.

Ite visām firzemjo valstīm IBropI Bn
firpus l-ropas rietējS abonēšanu

maksa 100% dārgikt

kUrmmtiem Izsūtīs no L aa 15. dat.
Tekošs rēķins paša Nr. 11023.

Vācija
vai

Dienvids.aviia?
Visas Dienvidslāvijas uzmanības centrā to-

gad stāv jautājums, vai Dienvidslāvija vasē»

pieveikt Vāciju Devisa kausa izcīņas Eiropa

zonas finālā. Labākais Dienvidslāvija - teni-

sists Punčecs preses intervijā izteicies: „Laf
gan Vācija ir ļoti spēcīga, viņa tomēr uzva-

rama. Mēs ceram, ka šogad mums vairāk
kā citkārt laimēsies dubultspēlē."

C'
.znāH pirmdienas,

ceturtdiena» ur. sestdien— rMo»

Astotais gada gājums.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOM BINgJUMĀ
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSES,
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES ļm_,SVITERL
Riteņbrauceiiem

KREKLI. BIKSES. GARAS, ĪSAS,
-EPURES.

Vairumā Mazumā

SPORTA APCĒRBU
^
0

i liliii WC
Rieā,. Skārņu IelS 8. ^^L

^^
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